
Avsluttende møte - utkast til tiltaksplan 
for Hardangervidda villreinområde
8. november 2023 kl 14 -16
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14.00 – 14.10:  Velkommen og innledning v/Gunhild Dalaker Tuseth hos 
  Statsforvalteren i Oslo og Viken

14.10 – ca 15.00: Gjennomgang av arbeidet med utkast til tiltaksplan og 
  forslag til tiltakspakker v/Olav Thøger Haaverstad, 

   Statsforvalteren og Lena Romtveit, Norsk villreinsenter sør

15.00 – 15.10:  Pause

15.10 – 15.45:  Spørsmål og innspill

15.45 – 16.00:  Oppsummering og avslutning

Agenda for møtet
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Formålet med kvalitetsnormen er å bidra til at 
villrein, og de ulike villreinområdene, forvaltes på 

en slik måte at internasjonale forpliktelser 
overholdes, og at nasjonale målsettinger om 

ivaretakelse av levedyktige bestander innenfor sine 
naturlige utbredelsesområder nås.

https://lovdata.no/forskrift/2020-06-23-1298 

Kvalitetsnorm – «trafikklys» for villreinen

https://lovdata.no/forskrift/2020-06-23-1298
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Klassifisering og tiltaksplaner

 

«Blir en fastsatt kvalitetsnorm for villrein i et 
villreinområde ikke nådd, eller er det fare for 
dette, bør Klima- og miljødepartementet i 
samråd med andre berørte myndigheter 
utarbeide en plan for hvordan kvaliteten likevel 
kan bli nådd. Slike planer skal avveies mot 
hensynet til igangværende virksomhet av stor 
samfunnsmessig betydning i området»

Kvalitetsnormens artikkel 5
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• Lage utkast til tiltaksplaner for åtte (sju) av de 
nasjonale villreinområdene fordelt på seks 
ulike planprosesser; 1) Setesdal Ryfylke og 
Setesdal Austhei, 2) Hardangervidda, 3) 
Nordfjella, 4) Rondane og Sølnkletten (utsatt), 
5) Snøhetta, 6) Knutshø.

• Arbeidet ledes av de hovedansvarlige 
statsforvalterne for disse områdene.

• Gir føringer for organisering og rapportering. 
Også supplert i senere brev og dialog. 

Oppdrag fra Miljødirektoratet 
av 2.11.2022
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Hvordan har vi jobbet?
 

Prosjektgruppe:
▪ Prosjektleder - Olav Thøger Haaverstad, 

Statsforvalteren i Oslo og Viken
▪ Sekretariat – Lena Romtveit m.fl., Norsk 

villreinsenter sør
▪ Medlem - Kjetil Heitmann, sekretær 

villreinnemnda. Hilde Mari Omlid fra 1. juli. 
▪ Medlem - Svein Erik Lund, sekretær 

villreinutvalget.
▪ Medlem – Snorre Waage, Vestland 

fylkeskommune – representant fra 
fylkeskommunene

▪ Medlem - Helene Bakka, Tinn kommune – 
representant fra kommunene

▪ Medlem – Eirin Aasland, Eidfjord kommune – 
representant fra kommunene

▪ Medlem - Øystein Aasland, SFVE - representant 
fra verneområdeforvaltningen

▪ Andre hos Statsforvalteren i Oslo og Viken og 
Norsk villreinsenter sør deltar ved behov.

Styringsgruppe: 
▪ Gunhild Dalaker Tuseth, avdelingsdirektør 

klima- og miljøvernavdelingen, 
Statsforvalteren i Oslo og Viken

▪ Ellen Lien, seksjonssjef klima- og 
miljøvernavdelingen, Statsforvalteren i 
Oslo og Viken

▪ Otto Galleberg, seksjonssjef, 
landbruksavdelingen, Statsforvalteren i 
Oslo og Viken

▪ Peter Köller, daglig leder, Norsk 
villreinsenter sør



7© Statsforvalteren i Oslo og Viken

Bidrag fra faggrupper er sentralt i arbeidet
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Innspillsmulighet åpen for alle før sommeren. 

33 innspill. Alle ligger ute på 
www.statsforvalteren.no/tiltaksplanhv

Alle innspill er gjennomgått og vurdert. 

Innkomne innspill

http://www.statsforvalteren.no/tiltaksplanhv
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Foto: Olav Strand
Kilde: NINA
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Kilde: NINA



Hvor og hvor mye av hver type?

Vann: ca 9% av total

Bart fjell ca 11 % av total

Myr: ca 7 % av total

Snøleier: ca 17 % av total

Lesider: ca 27 % av total

Rabber: ca 26 % av total
Kilde: NINA; Falldorf 2007
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Høysesong (15. juli til 19. august)

Kilde: NINA
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Kilde: Hjorteviltregisteret
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Målområde 1: 
Bedre reinens tilgang til gode kalvings- 
og oppvekstområder, samt 
sommerbeiter i nord-vest
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Målområde 2: 
Sikre høst- og vinterbeiter på nord- og østvidda med 
tangene østover

Kart: Norsk villreinsenter
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Målområde 3: 
Ivareta de urørte områdene som reinen faktisk bruker i dag. Disse må ivaretas 
slik at ferdsel og forstyrrelser ikke øker og disse områdene forringes.
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Målområde 4: 
Ivareta funksjonaliteten i trekk mellom ulike sesongbeiter 
gjennom året, som tar høyde for variasjoner i populasjons- 
og klimatiske forhold, mellom år og over tid.
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Målområde 5: Vurdere endringer i bestandsforvaltningen som bidrar til å øke 
slaktevekter og opprettholde kalveproduksjonen innenfor rammene i håndteringen 
av skrantesjuke og de overordnede målene i bestandsforvaltningen.

Foto: Lena Romtveit
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▪ Skrantesyke – konsekvenser for klassifisering og mulige tiltak. Få reinen ut på større 
areal for å redusere smittetrykk.

▪ Arbeider ut fra gjeldende kunnskapsgrunnlag

▪ Adaptiv forvaltning kontra tilgjengeliggjøring av areal for villreinen på større skala

▪ Krevende avveininger mot andre samfunnsinteresser – prioritet på villrein

▪ Hensynet til allemannsretten – og allemannsplikten

▪ Speilvendingsprinsipp for enkelte aktiviteter – villrein trenger en høyere prioritet

▪ Kan være behov for ytterligere tiltak dersom det kommer ny kunnskap 
eller gjennomførte tiltak ikke har effekt.

▪ Tiltakene må være kraftige nok til at vi kan forvente en effekt

Viktige forutsetninger og valg i arbeidet
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«Det er openbart at villreinen treng kraftfulle 
tiltak for å betre situasjonen»

Espen Barth Eide, 
daværende Klima- og miljøminister
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• Rapport med beskrivelse av kunnskapsgrunnlag og utfordringsbilde, 
metode/organisering og resultater/anbefalinger til tiltak

• Tiltak samlet i pakker som samlet skal gi effekt

• Datablad som beskriver hvert tiltak som vedlegg

• Faggruppenes arbeid/anbefalinger som vedlegg

• Innspill til arbeidet som vedlegg

Hva skal vi levere fra oss?

Om tiltakspakkene:

• Tatt i utgangspunkt i målområdene som skal ivareta villreinens behov

• En tiltakspakke per målområde og en for overordnede tiltak



Tiltakspakke 1: 

Vårvinter i nord-vest: 
Regulere/redusere aktivitet på 
seinvinter/ vår i nord-vest, for at 
reinen skal kunne gjenoppta bruken 
av de gamle kalvings- og 
oppvekstområdene.

Barrierer i kalvings- og 
oppvekstområder: 
Regulere/redusere aktivitet og ferdsel 
i de områdene som potensielt 
hindrer reinen i komme til de gamle 
kalvings- og oppvekstområdene i 
nord-vest, som Vivassdalen, 
Kvennaområdet og Olavsdalen. 

Sommerperioden i nord-vest: 
Regulere/redusere ferdsel i de gamle 
kalvings- og oppvekstområdene i 
nord-vest gjennom 
sommerbeiteperioden, for å 
reetablere bruksmønster hos reinen.

Målområde 1: 
Bedre reinens tilgang til gode kalvings- 
og oppvekstområder, samt 
sommerbeiter i nord-vest
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Vårvinter i nord-vest:

▪ Tidsavgrense kvisting av løyper og åpningstider på 
turisthytter i vest. Ikke kvisting og åpne hytter vest for 
Sandhaug etter ca. 1. april

▪ Sonert motorferdsel; ingen kjøring på vestvidda etter ca. 1. 
april

▪ Speilvendingsprinsipp i hele villreinområdet for ulike 
friluftsformer som per i dag er lite regulert og har stort 
skadepotensiale; kiting, kjøring med hundespann, andre nye 
former for friluftsliv som fatbike etc.

Barrierer i kalvings- og oppvekstområder:

▪ Speilvendingsprinsipp i hele området for ulike friluftsformer 
som per i dag er lite regulert og har stort skadepotensiale: 
Padling på Kvenna (og eventuelt også andre vassdrag)

▪ Legge ned stien Besso – Litlos

▪ Stenge Hellevassbu turisthytte med tilhørende stisystem.

▪ Alternativ sti til Litlos via Middalsbu.

▪ Flytte salteplasser fra trekkpassasjer i vestre del av Kvenna

Tiltakspakke 1: Tiltak for å bedre reinens tilgang til gode kalvings- 
og oppvekstområder, samt sommerbeiter i nord-vest

Sommerperioden i nord-vest:

▪ Stenge Torehytta og Hadlaskard turisthytter 
med tilhørende stisystem

▪ Etablere ny sti og ny turisthytte mellom 
Tyssevassbu og Stavali

▪ Speilvendingsprinsipp for andre/nye former for 
friluftsliv

▪ Legge ned parallelle stier i nord-vest

▪ Regulere tilkomst på og bruk av Tinnhølvegen. 
Tilgang for grunneiere/rettighetshavere.

▪ Regulere tilkomst på og bruk av veien til 
Hjølmoberget. Tilgang for 
grunneiere/rettighetshavere.
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Målområde 2: Sikre høst- og vinterbeiter på nord- 
og østvidda med tangene østover

Tiltakspakke 2: 

Seinhøst og tidligvinter: 
Regulere/redusere aktivitet gjennom 
seinhøst og tidlig vinterperiode i 
områdene i nord og øst, samt utover 
tangene.

Kjerneperiode vinter: 
Kanalisere aktivitet og ferdsel utenom de 
viktigste høst- og vinterbeitene på nord- 
og østvidda, samt tangene i 
vinterbeiteperioden.



Tiltakspakke 2: Tiltak for å sikre høst- og vinterbeiter på nord- og 
østvidda med tangene østover. 

Spesielt for senhøst og tidligvinter:

▪ Regulere tilkomst på og bruk av Tinnhølvegen. 
Tilgang for grunneiere/rettighetshavere.

▪ Regulere tilkomst på og bruk av veien Kalhovd – 
Synken og Kalhovd – Gvepseborg

▪ Regulere tilkomst på og bruk av veien i 
Sandsetdalen – Kongsbergseter om vinteren

▪ Sonering/tidsbestemt oppkjøring av skiløyper i 
randområdene (sti- og løypeplan)

Spesielt for kjerneperiode vinter: 

▪ Seterdalsvegen (Ossjøen); fortsatt vinterstengt

▪ Vei til Heng; viktig innfallsport også vinterstid; 
bruke til å regulere vinterkjøring inn i 
sentralområdet

▪ Vei til Kleivane (langs Munketreppene): 
innfallsport også vinterstid; bruke til å regulere 
vinterkjøring inn i sentralområdet

Generelle tiltak for målområdet:

▪ Riksvei 7; Lang tunnel og ferdselsrestriksjoner for å tilrettelegge 
for villreintrekk

▪ Riksvei 7 (alternativt); begrense parkering. Vurdere 
nattestenging og brøyteregime

▪ Fortsatt vinterstengt vei over Imingfjell, utsette brøyting til 
Småroi og utsette vinterbrøyting i Imingdalen. Regulere ferdsel i 
området i kommuneplanens arealdel, f.eks. kiting.

▪ Speilvendingsprinsipp i hele villreinområdet for 
ulike friluftsformer som per i dag er lite regulert og har 
stort skadepotensiale, f.eks. kiting og kjøring med hundespann

▪ Sonert motorferdsel; (kjøring på østvidda etter ca. 1. april).

▪ Utsette kvisting og åpningstider på hytter øst for Sandhaug frem 
til ca. 1. april

▪ Redusere/regulere innfallsporter vinterstid

▪ Utvide nasjonalparken til å omfatte mer av villreinens 
leveområder og endre landskapsvernområder for å ivareta 
villrein
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Målområde 3: Ivareta de urørte områdene som reinen faktisk bruker i 
dag. Disse må ivaretas slik at ferdsel og forstyrrelser ikke øker og disse 
områdene forringes. 

Tiltakspakke 3: 

Mye brukte kalvings- og 

oppvekstområder: 
Regulere/redusere aktivitet i kalvings- og 
oppvekstområdene reinen bruker i dag.

Mye brukte sommerbeiter: 
Overvåke/regulere aktivitet i områdene 
mellom Songa, Kvenna og Møsvatn, 
samt arealene mellom Kvenna/Møsvatn 
og Bjornes-/Mår-Gøyst i 
sommerbeiteperioden

Barrierer i sommerbeiteområde: 
Overvåke/regulere aktivitet langs kjente 
barrierer i områdene som per i dag 
brukes i sommerbeiteperioden som 
Kvennavassdraget.



Tiltakspakke 3: Tiltak for å ivareta de urørte områdene som reinen 
faktisk bruker i dag. 

Mye brukte kalvings- og 
oppvekstområder:

• Lage hjemmel for å innføre ferdselsforbud i 
viktige kalvings- og oppvekstområder

• Sonering i LNF-områder i kommuneplanens 
arealdel for å kunne ha midlertidig 
ferdselsforbud i kalvingsområder (Vinje)

• Unngå nye stier og utvikling av friluftsliv i 
områdene mellom Kvenna og Songa

• Utvide periode for stenging av Kromvikvegen 
og Bitdalsvegen. Sees i sammenheng med 
Songavegen, Farastadtippen og Vådalen.

• Overvåke ferdsel på og bruk av 
Songamagasinet som innfallsport til fjellet

• Vei inn Hjerdalen: Organisere system for full 
stenging om nødvendig for reinen

• Utvide nasjonalparken til å omfatte mer av 
villreinens leveområder og endre 
landskapsvernområder for å ivareta villrein.

Mye brukte sommerbeiter:

• Stenge Lågaros turisthytte med tilhørende stisystem

• Endre dagsturismen fra Mogen for å redusere ferdsel til 
Gjuvsjåen og til Stordalsbu

• Speilvendingsprinsipp for ulike friluftsformer i hele 
området som per i dag er lite regulert og har stort 
skadepotensiale: Padling på Kvenna (og eventuelt også 
andre vassdrag).
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Målområde 4: Ivareta funksjonaliteten i trekk mellom ulike 
sesongbeiter gjennom året, som tar høyde for variasjoner i 
populasjons- og klimatiske forhold, mellom år og over tid.

Tiltakspakke 4: 

Flaskehalser: 
Regulere/redusere samlet aktivitet i kjente 
flaskehalser som hindrer funksjonelle 
trekkpassasjer. 

Bilveier: 
Regulere/redusere ferdsel på bilveier inn i 
villreinområdet

Stisegmenter: 
Regulere/redusere ferdsel på enkelte 
stisegmenter som deler opp 
villreinområdet. 

Stikkaløyper og motorferdseltraseer: 
Regulere/redusere ferdsel på enkelte 
stikkaløyper og traseer for motorferdsel 
som deler opp villreinområdet.



Tiltakspakke 4: Tiltak for å ivareta funksjonaliteten i trekk mellom 
ulike sesongbeiter gjennom året, som tar høyde for variasjoner i 
populasjons- og klimatiske forhold, mellom år og over tid.

Flaskehalser:

• Fredningssoner for villreinjakt, samt fiske og 
småviltjakt

• Jegeradferd

• Regulere telting i flaskehalser

• Vurdere muligheter for reetablering av trekk 
med landbruer, f.eks:

• over Mår ved Synken

• sør for dam på Strengen

• ved Gravøyn

• Regulere tilkomst med bil og 
camping  (og sykkel) Kalhovd –
Synken og Kalhovd - Gvepseborg

• Vinterstengt Imingfjell. 
Vurdere Skirvedalsvegen – Veggli som 
alternativ med tunnel.

Bilveier:

• E134; lang tunnel fra Røldal og gjennom Dyrskar, 
samt ferdselsregulerende tiltak

• Vei inn Imingdalen (Brusetervegen): Begrense 
kjøring for allmennheten vest for Flåtåe

• Begrense tilgang med sykkel på de veiene der 
biltrafikk blir regulert

• Overvåke utvikling i bruk og ferdsel på andre veier 
som er mindre brukt i dag.

• Riksvei 7; Lang tunnel og ferdselsrestriksjoner for å 
tilrettelegge for villreintrekk

• Riksvei 7 (alternativt); begrense parkering. Vurdere 
nattestenging og brøyteregime.

• Regulere tilkomst på og bruk av Tinnhølvegen. Tilgang 
for grunneiere/rettighetshavere.

• Vei Sandsetdalen – Kongsbergseter; Stenging med bom 
om villrein i området



Tiltakspakke 4: Fortsettelse

Stisegmenter:

• Stenge Torehytta og Hadlaskard 
turisthytter med tilhørende stisystem

• Etablere ny sti og ny turisthytte mellom 
Tyssevassbu og Stavali

• Legge ned stien Besso – Litlos

• Stenge Hellevassbu turisthytte med 
tilhørende stisystem.

• Alternativ sti til Litlos via Middalsbu.

• Stenge Lågaros turisthytte med 
tilhørende stier

• Omlegging av sti ved Havfoss

• Fjerne parallelle stier (sti- og løypeplan)

Stikkaløyper og motorferdseltraseer:

• Redusere/regulere innfallsporter vinterstid

• Sonert motorferdsel; kjøring frem til ca. 1. april i 
vest og etter 1. april i øst.

• Begrense kvisting og hytter; i øst frem til ca. 1. 
april og i vest fra ca. 1. april

• Regulering av oppkjørte skiløyper (sti- og 
løypeplan)
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Tiltakspakke 5: 

Flaskehalser i jaktperioden: 
Gi reinen tilgang til større areal og 
fri passasje over flaskehalser i 
jaktperioden.
Hvile i jaktperioden: 
Gi reinen mer tid til beiting og hvile 
i jaktperioden.
Helsestatus: 
Gjøre tiltak for å bedre helsestatus 
for bestanden; herunder 
parasittbelastning, 
smittereduserende tiltak m.m.
Struktur: 
Gjøre tiltak for å bedre 
måleparameter som handler om 
strukturen i bestanden. 

Målområde 5: Vurdere endringer i 
bestandsforvaltningen som bidrar til å øke 
slaktevekter og opprettholde 
kalveproduksjonen innenfor rammene i 
håndteringen av skrantesjuke og de 
overordnede målene i bestandsforvaltningen.



Tiltakspakke 5: Tiltak i bestandsforvaltningen som bidrar til å øke 
slaktevekter og opprettholde kalveproduksjonen innenfor rammene i 
håndteringen av skrantesjuke og de overordnede målene i 
bestandsforvaltningen. 

Flaskehalser i jaktperioden: 

▪ Videreutvikle bruk av 
jaktfredingssoner, som:

▪ Eidfjord – Ullensvang

▪ Skjerhøl

▪ Havfoss

▪ Bjønnavatnet

▪ Mårsnos

▪ Stordalsbu (Hola)

▪ Andre?

Hvile i jaktperioden: 

▪ Nattefredning i jakta

▪ Jegeradferd/Jegeropplæring

▪ Styring av motorferdsel i 
jaktperioden

Kondisjon og helsestatus:

▪ Fortsatt oppfølging av salteplasser 
etter soneforskriften §6

▪ Prøveinnsamling fra villrein for å 
undersøke parasittbelastning

▪ Selektivt jaktuttak av små dyr

Struktur i bestanden: 

▪ Øke andelen voksen bukk ( når 
situasjonen med skrantesyke 
tillater det)
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Overordnet tiltakspakke for å bedre tilstanden i Hardangervidda 
villreinområde

▪ Målretta informasjon om villreinhensyn til brukere av Hardangervidda

▪ Revisjon av rammeverk for verneområdeforvaltningen (Verneforskrift, forvaltningsplan og besøkstrategi).

▪ Ny forvaltningsmodell for Hardangervidda nasjonalpark og styrke forvaltning og oppsyn

▪ Revisjon av overordnet rammeverk (motorferdsellov (f.eks longline), friluftslov, annet relevant lovverk. Tydeligere regelverk 

for å styre ikke motorisert ferdsel enten i friluftslov eller naturmangfoldloven)

▪ Digital plattform for motorferdsel; søknad, tildeling, rapportering og statistikk

▪ Endre løyvepraksis for å samordne og styre motorferdselen i hele villreinområdet. Gjennomgang av forvaltningspraksis for 

motorferdsel

▪ Fullføre arbeidet med sti- og løypeplan for Hardangervidda med føringer fra tiltaksplan

▪ Generelt speilvendingsprinsipp knytta til ulike aktiviteter (hundespann, kiting, fatbike, padling, drone ++)  og ferdselsformer 

(inkl tilkomst på veier inn i villreinområdet); Aktivitet er i utgangspunktet forbudt, med mindre det er åpnet for det.

▪ Rullering av kommuneplanens arealdel for å innarbeide regional plan, gjøre planvask mtp. villreinhensyn og opprette 

hensynssoner villrein.

▪ Oversende innspill fra arealforvaltningsgruppen til fylkeskommunene (regional plan) og Klima- og miljødepartementet 

(stortingsmelding) for oppfølging/vurdering.
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Prosjektgruppe i hovedsak enige om hovedlinjer

Innspill før 15. November til olav.haaverstad@statsforvalteren.no eller 
lena.romtveit@villrein.no på mangler, feil eller lignende

Utkast til tiltaksplan skal på høring senere.

Innspill før oversending

mailto:olav.haaverstad@statsforvalteren.no
mailto:lena.romtveit@villrein.no
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▪ 1. desember 2023 - frist for å levere utkast 
til tiltaksplan til Miljødirektoratet

▪ Videre behandling i Miljødirektoratet og 
Klima- og miljødepartementet 

▪ Tiltaksplanene skal sendes på høring 
ila. 2024

▪ Oppfølging av tiltak kan begynne før planen 
er godkjent. 

▪ Stortingsmelding ila. 2024. 

▪ Tiltak som innebærer ny politikk / 
lovendringer etc. kan tas med inn i arbeidet 
med stortingsmelding for villrein. 

Videre prosess
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14.00 – 14.10:  Velkommen og innledning v/Gunhild Dalaker Tuseth hos 
  Statsforvalteren i Oslo og Viken

14.10 – ca 15.00: Gjennomgang av arbeidet med utkast til tiltaksplan og 
  forslag til tiltakspakker v/Olav Thøger Haaverstad, 

   Statsforvalteren og Lena Romtveit, Norsk villreinsenter sør

15.00 – 15.10:  Pause

15.10 – 15.45:  Spørsmål og innspill

15.45 – 16.00:  Oppsummering og avslutning

Agenda for møtet
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